*omnibus amicis suis veli honorari matrem*; haec Rupertus. Sed nos fusions singula haec epitheta in gloriam Virginis illustremus. Finxerunt olim poetae, ut auctor est Verderius (*lib. de imag.*), auroram equitare super Pegaeum equum, qui propter alas, quibus praeditus erat, non currebat, sed volabat. Id sane singularissimum est in beata Virgine, ut eius auxilium implorantibus velocissime optulerit; ut expertus fuit Theophylactus Oeconomus ecclesiae Adanensis, qui ad evitandam imminenti famiam, cum per publicam scripturam se daemone devinxisset, ac devovisset, poenitentia ductus, Virginem Matrem invocavit, quae continuo illum exaudiens, ei apparuit, et in tanto aeternae damnationis periculo ei subvenit; deindeque ille moriens accepta sacra Eucharistia, facies eius mansit instar clarissimi Phoebi rutilans. Quod si iidem poetae addunt, quod equus ille aurorae terram percutiens, repente inde prodiit fons Hypocrenae, qui Musarum fons nuncupabatur, ad significandum, ut inquit Verd. (*praecit. loco*), aurorae tempus aptius esse sapientiae amatoribus ad rerum cognitionem; faxit Deus, ut divina haec aurora praesto nobis sit auxilio suo ad sacra eius mysteria congrue reseranda. Finxit quondam Ovidius, quod cum sol suo proximus est ortui, aurora coeli fores aperit, quae quia sunt multis floribus indigne referatae, cum primum aperitur, in terram decidunt. Ita narrat Verderius (*lib. de imag.*), dicens: *Ovidius fingit, illam cum Phoebus est ex oriente proditurus, coeli fulgentes portas patefacere, quae recentibus rosis suis refertissimae*. Hoc certe proprium munus huius coelestis aurorae est, ut non solum coeli portas nobis aperiat, sed ipsa porta sit, per quam securum accessum habemus ad Deum, Ecclesia catholica dicente:

Intraut ut astra flebiles,  
Coeli fenestra facta es.

Haec porta a quocumque pulsatur, continuo instar portarum aurorae, coelestium donorum fragrantem rosas in illum effundit. Fingunt insuper poetae, auroram consurgere ex Oceano:

Surgit ob Oceano Tytonis fulgida comitax.

In hoc beata Virgo a reliquis omnibus sanctis valde discriminatur, quod illi consurgunt per generationem ex foetido oculo peccati originali; beata autem Virgo, instar aurorae, surrexit ex oceano limpidissimo divinae mihi, unde haec illius est vox (*Ecl. 24*): *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*. Circa quam illud observatio dignum censeo, non dixisse: *qui creavit me*; sed *qui creavit me*, cum aliquo certum sit, factam fuisse per generationem, et non per creationem. Arbitror hanc fuisse rationem, ni fallor, quod iuxta receptissimum philosophorum sententiam illud interest inter generationem, et creationem, quod cum creatio sit ex nihilo, nihil infectionis res creata accipit ex eo, quia quod purum nihil est, nihil inficere potest. Generatio autem, cum

sit ex praesupposita materia infecta, eius infectione foetus immaculatur. Ad significandum ergo, in eo beatissimum Virginem sanctos omnes longo intervallo praecellere, quod in eius propagatione nulla macula peccati originalis ei adhaesit, alii vero labem illam originale contrahant; idcirco non ait, *qui creavit me*, sed, *qui creavit me*. Atque ob eandem rationem beata Virgo (*Ecl. 24*) dixit: *Ego ex ore Altissimi prodii*; nunquid non proditit ex matre sua Anna? ut quid ergo inquit, se ex ore Altissimi prodixisse? pulo sane id dicere ad significandum, perinde puram, et immaculatam per generationem ab Anna prodixisse, ac si ex solo Dei ore prodixisset. Ac tandem, ut auctor est Virgilius primo Georgicorum, poetae commentantur, auroram proficisci a thalamo quodam, sole pulchriore, et purpura ipsa rubicundiore:

Ubi pallida surgit,  
Titoni crecum linquens aurora cubile.

Hoc sane eandem Virginis miram excellentiam in mente revocat: nam reliqui omnes sancti ex carne devocant, tetra peccati caligine obscurata; beata autem Virgo, licet per naturalem generationem descenderit, non tamen ex carne infecta, infectionem suam ei communicante: quod merito ita factum est, quia ipsa futura erat thalamus divini Sponsi, iuxta illud regii Vatis (*Psal. 18*): *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo*. Sed mitto fabulosa, ad sacra, et vera me convertito. Idem regius Vates (*Psal. 73*) aurorae meminit in haec verba: *Tuus est dies, et tua est nox: tu fabricatus es auroram, et solem; tu perfectisti omnes terminos terrae, aestatem, et cer tu plasmasti ea*. Quo loco, quasi sub typo, et figura opis nostrae redemptionis spiritu divino illustratus agnovit. Quomodo enim dierum curriculum in quatuor dividimus tempora: hyemem, ver, aestatem, autumnum; ita in foetidem patris licet Ecclesiae catholicae aetates. In hyemem leges naturae, in quo Sol iustitiae minus se communicat, in ver legis Mosaycae, quo tanquam in arbore, cooperunt redemptionis mysteria generari, et fructus parturire. Sed tempus gratiae in adventu in aestatem, in qua fructus in lege promissi maturaverat: tunc sponsa Christi, quae olim sub umbra sederat, fructum dulcem gutturi degustavit. In autumnum tandem temporis antichristi in quo virentia foliae Ecclesiae arescent, immo et cadent. Duo tamen praesertim tempora nominat David, *Aestatem, et ver, tu plasmasti ea*, subindicans, Deum mirabilibus, quam reliqua tempora, haec duo condidisse, tempus scilicet legis scriptae, et tempus gratiae. Sicut et Apostolus (*Rom. 15*) ait: *Nox praecessit, dies autem appropinquavit*, id est, tempus gratiae. Tunc tu Domine fabricatus es auroram, et solem. Sol humanitas est Christi Iesu, qui est verus Sol iustitiae, de quo cecinit David (*Psal. 18*): *In sole posuit tabernaculum suum*. Ad cuius solis praesentiam factus est dies gratiae, et ab eodem sole illustrata est aurora, sacra inquam Virgo, de qua ait: *tu fabricatus es auroram*: cuius mirum splendorem mirantur angeli dicentes (*Cant. 6*): *Quae est ista quae pro-*

divinorum charismatum longo intervallo superavit. Nemini sane citius aurora illuxit, quam Iohanni Baptistae, qui *excaecavit infans in utero*, ut divus Lucas tradit (*cap. 2*). Nemini citius divinae gratiae pignus donatum, quam eidem, qui prius sanctificatus, quam natus fuit. Sed longe celeritas haec duo b. Virginii obvenit: nam Iohannes tuus sextum suae aetatis mensem alligerat, Evangelista dicente: *Et hic mensis est sextus illi*; at b. Virgo ab instanti suae conceptionis, et lumine rationis, et divinae gratiae munere praefulsit. Alii, etiam ipse Baptista, ante sanctificationem prius originali labe maculantur, peccato ipsos citius procurrente ad inquinandum, quam gratia ad sanctificandum; in beata autem Virgine e contra se res habuit, quia gratia divina omne genus peccati in ea anteverit, quo semper caruit. Reliquos sanctos a pueritia, ut plurimum, se Deo in sacris aedibus devovisse legimus; at b. Virgo ab infanzia, cum trimula esset, hoc est, trium annorum tantum, in Dei templo, ubi usque ad nubes ansum habitavit, se Deo sacrauit. Quid quod adeo fuerit constans, ac velox in virginitate colenda, ut tanquam virginum vexillifera, prima omnium de virginitate servanda votum emisit. Ad quod respiciens regius Vates dixit (*Psal. 44*): *Afferunt regi virgines post eam*: ergo ipsa praevit. Quid quod in divinis praeceptis exequendis, nulla unquam pura creatura celeriore, ac promptior se exhibuit. Voverat quidem virginitatem, sed Deo volente, ut nubere, annuit divinae voluntati, Iosephum quoque dilatione, in virum accipiens. Militur coelitus ei angelicus nuncius, conceptionem, ac parturitionem ei praenuncians, et consensum in eam ab illa exposulans, prouderit, et mature per interrogationem suam, re explorata: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* continuo nulla mora interposita assensit, in illa verba prorumpens: *Ece ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum*. Quid cum iam gravida divina prole, et ad celsissimam Dei matris dignitatem evecta, confestim ad inserviendum Elisabethae praegnantem se celeri gressu contulit, d. Luca dicente (*Luc. 2*): *Excursus Mariae, abiit in montana cum festinatione?* Quid quod herodianam persecutionem contra Christum orta, noctu accepta divina revelatione de recessu in Aegyptum, cogitat, et eadem nocte surgens absque ulla mora, in barbaram illam nationem iter arripuit, ut divinum, et humanam prolem ab Herodis saevitia incolumem servaret? Quid quod in via evangelicae perfectionis celeri adeo motu pergebat, ut quolibet charitatis actu tantum augmenti gratiae mereretur, quantum gratiae in dila praesistebat, quae celeritate nihil maius dici potest, cum unico momento temporis tantum spiritualis huius vitae spafium percurreret, quantum toto anteaetate vitae tempore praecurseret. Quid tandem, quod reliquorum omnium sanctorum vel nullus ad immortalem vitam hucusque in corpore surrexit, vel si quispiam eo favore donatus est, id nullo tempore post mortem obtinuit, ut illis accidisse putant nonnulli doctores, de quibus, a peritis monumentalis in morte Christi, Evangelista di-

xii (*Matth. 27*): *Et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt*. At beata Virgo tanta celeritate iam iam defuncta surrexit, ut tertio post obitum eius die, instar filii sui, ad vitam immortalem in corpore fuerit ab eo revocata; et stipantibus angelis ad thronum eiusdem filii regio diademate coronata, et ingenti celeritate perducta. Quid tandem, quod ad dexteram Dei sedens, iuxta vaticinium Davidis (*Psal. 44*): *Astitit regina a dextris tuis*, peccatoribus auxilium suum implorantibus citius, ac velocius prae ceteris omnibus sanctis imperitur? Ut enim luna, ut astrologi demonstrant, omnibus planetis vicinior est terrae, atque adeo citius reliquis omnibus in eam influit, fovet, atque protegit; ita beata Virgo, instar velocissimae lunae, nobis proximior, et vicinior, velocius, ac celerius nostris necessitatibus opitulatur. Atque hinc divus Bernardus (*de nativ. Virg.*) peccatores hortatur, ut quantumcumque facinorosi sint, ad Virginem confugiant, eiusque patrocinium invocent: meliflora exhortationis illius verba haec sunt: *Ad Patrem verebaris accedere, solo auditu tertius ad filium fugebas, Iesus tibi dedit mediatorum. Quid non apud talem Patrem Filius talis obtineat? Exaudietur itaque pro reverentia sua: pater enim diligit filium. An vero trepidus, et ad ipsum? frater tuus, et caro tua est, tentatus per omnia absque peccato, ut misericos feret, hunc tibi fratrem Maria dedit. Sed forsitan et in ipso maiestatem vereare divinum, quod licet factus sit homo, manserit tamen Deus. Adlocutum habere vis et ad ipsum? ad Mariam recurre; pura siquidem humanitas in Maria, non modo pura ab omni contaminatione, sed et pura singularitate naturae; nec dubius, dixerim, exaudietur et ipsa pro reverentia sua. Exaudiet utique matrem filius: et exaudiet filium Pater. Ecce invitatis accedere confidenter ad Mariam: quod si recusas, caecae ne sis in hac vita piam matrem respicias, deinceps post mortem, diram novecam adversum te insipientem illam experiaris: ut enim dixit divus Matthaeus (*c. 24*): *In die extremi iudicii, luna non dabit lumen suum*; hoc est non solum materialis haec luna ab illuminando, et fovendo terram, sed et Maria mystica luna a fovendo, et protegendo peccatores penitus cessabit. Nunc splendens haec luna, inferiora haec benevolae aspectu praecipit: pressuris nostris occurrit apud filium: pro nobis orat, supplicat, et excusat, impetrat, reconciliat. In horrenda autem illa die, quae nox potius caliginosa dicenda est, fulgentissima haec luna non dabit lumen suum: fons ille misericordiae exsiccabitur, oceanus ille pietatis exsiccabitur; et quae commune peccantium refugium, miserorum auxilium, asylum errantium, pharus naufragantium esse agnoscebat, tunc immitem, diram, et immisericordem se exhibebit, benignitatis viscera exuel, sanguinem iracundiae spirare videbitur, ad vindictam peccatorum se armabit, aeternisque cruciatibus eos addicet. Unde sicul olim regina Esther, ut in libro eius legimus capite septimo, Iudaeos ad se confingentes a morte liberavit, et sententiam contra illos latam cancellavit, Aman vero impium coram hostem in*

crucem egit; ita regina Maria peccatores eam invocantes ab aeternae mortis damnatione eripit; impios vero, et in sua iniquitate pertinaces Amanes in hac vita ad illam confingere recusantes, non solum fovere ipsa recusabit, sed in eos acriter invehetur, illud prophetae Ieremiae (*c. 18*) sibi usurpans: *Recordare, quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, et acerterem indignationem tuam ab eis. Propterea deduc eos in manu gladii*. Ne igitur fratres, irascentem hanc matrem in extremo iudicio ista dicentem audire cogamini, confugite, obsecro, nunc omnes ad Mariam, cum divo Bernardo dicente (*serm. de Assump.*): *Accipe quascumque exiles, quascumque meritis tuis impares gratiarum actiones, et cum susceperis vota, culpas nostras orando, excusa. Admille nostras preces intra sacerarium exauditionis, et reporta nobis antydotum reconciliationis. Sit per te excusabile, quod per te ingerimus: accipe quod offerimus; impetra, quod rogamus: excusa quod timeamus, quia nec potiores meritis invenimus quam te ad placandam iram iudicis, quae meruisti esse mater redemptoris, et iudicis. Succurre ergo miseris, etc.*

Ceterum, si officia pietatis, et misericordiae huius clementissimae pietissimaeque matris, quibus erga fideles ad se confingentes frequenter altitur, clarius cognoscere peroptatis, tertium solis epithelium, quo illam divinus Sponsus condecorat, attente quaeso perpendite (*Cant. 6*): *Electa, ut sol. Christus Dominus eximiam Dei misericordiam hominibus manifestam facere volens, dixit: Qui solem suum oriri fecit super bonos, et malos. Ad eundem ergo modum, ut declararet misericordiam, et beneficentiam beatae Virginis erga fideles, soli illam comparavit, dicens: electa, ut sol, quia instar solis, omnes fovet, omnes exultat, omnium sinum aperit, ut divi Bernardi verbis ulat (*serm. 4. de Assump.*). Unde ipsius David (*Psal. 86*) illa vox est: *Memor ero Rahab, et Babylonis, ac si dicat: licet a me auxilium expostulent lascivi, prophetae, ac scelerati homines, opem meam non continebo; sed instar solis, consuetae misericordiae radios in eos liberaliter diffundam*. Verba etiam sequentia, ut obiter id dicam, eandem maternam Virginis benignitatem, et misericordiam perspicue satis indicant, dum eam omnium miserorum hospitium esse regius vates praedicans subdit (*ibid.*): *Ecco alienigenae, et Tyrus, et populus Aethyopum, hi fuerunt illi; quasi diceret: ad illam, tanquam ad commune, et universale miserorum hospitium confugiant omnes peccatorum nationes. Ad eam invocandam veniunt Tyrii mercatores, Sydonii usurarii, libidinosi Aethiopes, hi fuerunt illi: omnes illos capit longitudo, ac profunditas Marianae charitatis. Quod si a Davide scisciteris, quid est, quod omnes confidenter adeo beatam Virginem ad eam ad varia beneficia ab illa obtinenda? Ipse ibidem respondet, quia, ubi nostra vulgata transferit: *hi fuerunt illi*, originale Hebraicum legit, ut divus Hieronymus, et Lyranus adnotant, *iste natus est ibi*: quasi dicat: ideo confidit ad illam confingunt peccatores omnes, quia credunt, Christum conceptum**

in ea, ac veram Dei matrem esse; et consequenter potentior prae ceteris ad impetrandum ab eo quicquid ei postulerit. In cuius figuram legitimus (*3. Reg. 2*), quod cum Adonias cuperet certum quendam favorem a rege Salomone sibi impendi, ipsius regis matrem a-didit, iudicans nullam, quam matris, efficacior intercessionem esse. Sed nec silentio praeteribio Ionatae paraphrasim, id referente Genebrardo (*in Ps. 86*) qui praedicta verba in haec vertit: *He rex unctus, et magnificus est*. Quaeritis a me rationem, quare omnes indiscriminati in multa fiducia Virginis opem implorant? ecce respondeo, rationem esse, lum quod in utero eius rex gloriae fuit unctus oleo, non materiali instar aliorum regum, sed oleo misericordiae, ex quo non potuit mater eius eodem oleo non manere lota perfusa. Tum quod magnificavit illam Deus, non solum magna in Virgine operans; sed magna mortalius per Virginem beneficia conferens. Longe certe aliter visus fuit Christus a Iohanne ac videtur a Virgine: ab illo visus fuit habens ensem evangelicum in ore ad feriendum peccatores; at in Virgine visus est unctus oleo, quod misericordiae symbolum esse noscitur, et eorum ulcera medicanda. Unde ipsius illa vox est (*Iosue 6*): *Rahab meretrix erat*. Super quae verba divus Chrysostomus (*hom. 3. de poenit. tom. 5*) perbelle dixit: *Respicere veras clementiae praedictorem. Qui in lege dicit: non mocheberis, verbum transmutans de clementia, clamat per b. Iosue Nave: Rahab meretrix erat*. Iesus ille qui dicebat: *Rahab meretrix erat*, imago erat, ut mihi videtur, expressa Domini Iesu dicentis (*Matth. 21*): *Meretrix, et publicani, perveni in vos regnum Dei*. Sed dice mihi Domine Iesu, si vivere debet, quare meretrix? et si meretrix, quare vivet? quia proprium est mihi misereri semper, et parere.

Solem poetae, ut auctor est Ennius, propter splendorem eius, album nuncupabant:

Lutera sol albus recessit in infera noctis.

Beatae Virginis candor solis candorem, seu splendorem in eo singulariter persimilis esse perhibetur, quod ille nunquam ab eo recedit, in quo valde a luna discernitur: nam haec cum per interpositionem terrae inter ipsam, et solem, a quo candorem, et splendorem suum mutuat, eclipsatur, necesse est tunc amittit illum. At quia sol non aliter eclipsatur, quam ex eo, quod non impeditur ab aliquo corpore intereante, eius claritatem intueri, nihil sui candoris, et splendoris amittit. Hoc igitur discernit intueor inter Virginem, et omnes, quod non eclipsatur, instar lunae per interpositionem alicuius terrestriis affectus, per quem gratiae candorem amittimus, quem a Sole iustitiae, qui candor est lucis aeternae, participabamus; ad beata Virgo, instar solis, non eclipsatur in ore lucis suae candorem amittens; sed in Haereticis tantum, qui terra errorum calcigne inter ipsos, et Virginem intereant, extimium lucis illius candorem non vident, Davidica maledictione eos comprehendente (*Psal. 113*): *Oculos habent, et non videbunt*. Faustus